
 

BÁO CÁO SƠ KẾT  

4 năm học thực hiện kế hoạch chiến lược nhà trường 5 năm 

giai đoạn 2020-2025 

 

Căn cứ tình hình thực thực hiện kế hoạch chiến lược nhà trường 5 năm giai 

đoạn 2020-2025 của trường Tiểu học Ngô Quyền trong 4 năm học 2020-2021 đến 

năm học 2023-2024. Nay nhà trường làm báo cáo sơ kết việc thực hiện kế hoạch 

chiến lược của nhà trường trong 4 năm học như sau: 

I. Thực hiện theo các tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia. 

1.1. Tổ chức và quản lý:  

- Nhà trường đã xây dựng và triển khai các kế hoạch ngắn hạn (Kế hoạch từng năm 

học), dài hạn (Kế hoạch 5 năm giai đoạn 2020-2025). 

- Hàng năm đã bổ sung hoàn thiện đầy đủ hồ sơ quản lý nhà trường (các tổ chức, 

hồ sơ viên chức, hồ sơ học sinh … ) 

- Triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới 2018 đối với các lớp 

1,2,3,4. Thực hiện chương trình PT hiện hành đối với lớp 5. 

- 100% viên chức đã được nhà trường hướng dẫn và tổ chức thực hiện để bồi dưỡng 

về kỹ năng ứng dụng công nghệ tin học trong giảng dạy và thực hiện nhiệm vụ 

khác. Năm học 2020-2021, nhà trường đã tổ chức đợt kiểm tra, đánh giá toàn thể 

CBGVNV về kỹ năng soạn thảo và trình bày văn bản sử dụng trong thực hiện 

nhiệm vụ tại trường. Hàng năm luôn chú trọng việc kiểm tra, hướng dẫn 

CBGVNV học tập bồi dưỡng để nâng cao năng lực tin học, Sản phẩm của 

CBGVNV về lĩnh vực tin học ngày càng tiến bộ, thiết lập hồ sơ nhà trường ngày 

càng đẹp mắt, đúng quy định của Nhà nước quy định tại NĐ 30 về công tác văn 

thư. Năm học 2023-2024, thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về thời 

đại công nghệ số, nhà trường đã lãnh đạo đội ngũ tích cực học tập nâng cao năng 

lực sử dụng công nghệ số trong lĩnh vực Giáo dục theo chỉ đạo của ngành Giáo 

dục, thực hiện theo kế hoạch chuyển đổi số của nhà trường. 

1.2. Xây dựng và phát triển đội ngũ:  

a)  Đối với Học sinh: 

STT NĂM HỌC TỔNG SỐ LỚP TỔNG SỐ HS GHI CHÚ 

1 2020-2021 16 368  

2 2021-2022 15 382  

3 2022-2023 14 369  

4 2023-2024 14 360  

UBND HUYỆN CƯ JUT 

TRƯỜNG TH NGÔ QUYỀN 

Số : 19/BCSK-NQ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Nam Dong, ngày 31 tháng 5 năm 2024 



2 

 

 

- Duy trì số lượng HS tương đối tốt. Đặc biệt nhà trường đã chỉ đạo và tạo điều 

kiện để Liên đội đẩy mạnh các hoạt động ngoại khóa để HS yêu thích đến trường 

thu hút HS điểm lẻ học tại trường, hạn chế được tình trạng HS học trái tuyến.  

b) Đối với CBGVNV 

STT NĂM HỌC 
TỔNG SỐ 

CBGVNV 
CBQL 

TỔNG 

SỐ GV 

TỔNG 

SỐ NV 

TỔNG SỐ 

ĐẢNG 

VIÊN 

GHI CHÚ 

1 2020-2021 28 2 22 4 17 1 Bảo vệ 

2 2021-2022 30 2 23 5 17 2 Bảo vệ 

3 2022-2023 29 2 23 5 15 “ 

4 2023-2024 28 2 22 5 16 “ 

 

STT NĂM HỌC 

TỔNG 

SỐ 

CBGV 

Trình độ 

chuẩn 

(ĐH)  

Trình độ 

chưa 

chuẩn 

(CĐ,TC) 

GHI CHÚ 

1 2020-2021 24 17 7 5 TC, 2CĐ 

2 2021-2022 25 18 7 5 TC, 2CĐ 

3 2022-2023 24 22 2 2 GV CĐ do lớn tuổi không 

yêu cầu học nâng TĐ 4 2023-2024 23 21 2 

 

- Lập kế hoạch để nâng cao chất lượng đội ngũ CBGVNV về trình độ. Có 5 GV 

hoàn thành chương trình nâng cao trình độ Đại học (nâng tỷ lệ CBGV có trình 

độ chuẩn lên 91,3%), đã bổ sung được tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp hạng 

II,III lên tỷ lệ 100%, đã bổ sung được chứng chỉ tin học và chứng chỉ ngoại ngữ 

đạt tỷ lệ 100% GV, đảm bảo theo quy định.  

- Tổ chức thao giảng, dự giờ, chuyên đề, thi giáo viên giỏi cấp trường hàng năm 

để giáo viên có điều kiện nâng cao tay nghề; Tích cực vận động và tạo mọi điều 

kiện cho GV tham gia thi cấp huyện, cấp tỉnh để nâng cao năng lực chuyên môn, 

nghiệp vụ cho GV.  

STT NĂM HỌC 
GV GIỎI 

TRƯỜNG 

GV GIỎI 

HUYỆN 

GV GIỎI 

TỈNH 
GHI CHÚ 

1 2020-2021 13/17 GV 
Không tổ 

chức 
/  

2 2021-2022 
Không tổ 

chức 
7/8 GV / 

Dịch Covid, 

trường không tổ 

chức 

3 2022-2023 19/19 GV 8/8 GV /  
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4 2023-2024 
Không tổ 

chức 
/ 1/1 GV  

 

1.3. Xây dựng CSVC, thiết bị: 

Tham mưu với Hội cha mẹ HS để huy động đóng góp kinh phí sửa chữa CSVC 

hư hỏng (hệ thống điện, đã làm sân bê tông cho điểm lẻ), trang bị được 12 ti vi thông 

minh cho các lớp học. Tham mưu các cấp đầu tư xây dựng, bổ sung CSVC còn thiếu 

(Đã được xây dựng 2 phòng học tin học và ngoại ngữ); trang bị được 17 máy tính 

phục vụ phòng tin học theo tiêu chuẩn quy định tại Thông tư 13,14 của BGD và 1 ti 

vi thông minh phục vụ cho hoạt động chung của nhà trường. Cụ thể:  

- Năm học 2020-2021: sơn sửa toàn bộ phòng học và phòng làm việc của điểm lẻ 

trị giá hơn 1 tỷ đồng. Hội CMHS đóng góp đổ được 410m2 sân bê tông cho điểm 

học lẻ trị giá hơn 75 triệu đồng. 

- Năm học 2021-2022: Đã huy động phụ huynh HS khối 1,2 đóng góp trang bị được 

5 ti vi phục vụ cho lớp học tổng trị giá khoảng 60 triệu đồng. Nhà trường mua 

sắm được một số thiết bị dạy học lớp 2 và trang bị được 1 ti vi lắp tại văn phòng 

dùng cho Bộ phận chuyên môn. 

- Năm học 2022-2023: Đã huy động phụ huynh HS khối 1,3 đóng góp trang bị được 

4 ti vi phục vụ cho lớp học tổng trị giá khoảng hơn 52 triệu đồng. Nhà trường đã 

tham mưu cấp trên xây dựng được 2 phòng Tin học và Ngoại ngữ trị giá 1,2 tỷ 

đồng; Mua 12 máy tính cho phòng tin học, lắp đặt hệ thống mạng Internet cho 

điểm học lẻ, mua 9 bộ tai nghe để hỗ trợ cho HS tham gia thi các cuộc thi tiếng 

Anh trên mạng và lắp 2 giàn Camera cho  phòng máy tính ở cả 2 điểm học với 

tổng kinh phí gần 140 triệu đồng.  
- Năm học 2023-2024: Đã huy động phụ huynh HS khối 1 đóng góp trang bị được 

3 ti vi phục vụ cho lớp học tổng trị giá khoảng hơn 40 triệu đồng. Nhà trường đã 

tham mưu cấp trên mua sắm thêm được 5 máy tính cho phòng tin học, 2 lap top 

cho Hiệu trưởng và Kế toán làm việc trị giá 70 triệu đồng. 
1.4. Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội: 

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường với phụ huynh, với trạm y tế, với đơn 

vị bộ binh 4, Với nhà Chùa, với đoàn thanh niên và các đoàn thể trong nhà trường 

để đẩy mạnh các hoạt động giáo dục truyền thống nhất là hoạt động ngoại khóa.  

 

NĂM HỌC TỔ CHỨC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA HS 

2020-2021 

- Phụ huynh 

- Chùa Phước Sơn 

- Đơn vị Bộ binh 4 

- Liên đội 

- Tổ chức cho HS gói bánh chưng tết 

- Tổ chức múa lân dịp trung thu 

- Tham quan đơn vị bộ đội 
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- Hội chữ thập đỏ 

- Hội thi Rung chuông vàng tìm hiểu lịch sử 

Đoàn – Đội 

- Tổ chức cho HS quyên góp ủng hộ đồng bào 

miền Trung bị lũ lụt. 

2021-2022 

- Trạm y tế 

- Hội Cựu chiến 

binh xã ND 

- Tuyên truyền và tiêm phòng dịch Covid 19 

- Nói chuyện truyền thống nhân ngày 22/12 

 

2022-2023 

- Phụ huynh 

- Chùa Cư Jut 

- Liên đội (Phối 

hợp) 

 

- Hội chữ thập đỏ, 

Liên đội, Hội 

người khuyết tật 

TW 

- Trạm y tế 

- Tổ chức cho HS đi tham quan địa chỉ đỏ 

- Tổ chức múa lân dịp Khai giảng năm học mới 

- Thi trang trí lớp; Thi Văn nghệ chào mừng 

ngày 20/11; thi Rung chuông vàng tìm hiểu lịch 

sử về ngày Giải phóng miền Nam. 

- Tổ chức cho HS quyên góp ủng hộ HS của 

trường bị cháy nhà; giao lưu văn nghệ và ủng hộ 

đoàn người khuyết tật. 

 

- Tổ chức cho HS tiêm phòng 

2023-2024 

- Phụ huynh 

- Chùa Cư Jut 

- Liên đội (Phối 

hợp Công đoàn ) 

- Hội chữ thập đỏ, 

Liên đội, Hội 

người khuyết tật 

TW 

- Trạm y tế 

- Tổ chức cho HS đi tham quan địa chỉ đỏ 

- Tổ chức múa lân dịp trung thu 

- Thi trang trí lớp; Hội thi Rung chuông vàng về 

chủ đề Mừng Đảng, mừng Xuân. 

- Tổ chức cho HS giao lưu văn nghệ và ủng hộ 

đoàn người khuyết tật. 

 

 

- Tổ chức cho HS uống thuốc tẩy giun 

 

1.5. Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục:  

- Duy trì tốt tỷ lệ HS lên lớp từ 98%, hạn chế HS yếu kém, nhà trường đã chú trọng 

nâng cao số lượng các phong trào mũi nhọn (các cuộc thi trên mạng tăng dần cả 

về số lượng và chất lượng), nâng cao chất lượng HS khá giỏi đạt 50% trở lên, 

đảm bảo tốt công tác phổ cập tiểu học. Cụ thể kết quả các năm học như sau: 

 

STT NĂM HỌC 

TỔNG SỐ 

HỌC 

SINH 

LÊN LỚP KHEN THƯỞNG 

THI TRÊN MẠNG 

CẤP TỈNH + QUỐC 

GIA 

1 2020-2021 359 98,3% 178HS (49,9% 21HS (5,8%) 

2 2021-2022 382 98,4% 210HS (55%) 50HS (13,1%) 

3  2022-2023 369 99,2% 209HS (56,7%) 76HS (20,6%) 
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4 2023-2024 360 99,2% 180 HS (50%) 54 HS (15%) 

 

II. Đánh giá chung: 

1. Ưu điểm: 

- Trong 4 năm học qua nhà trường đã thực hiện khá tốt các chỉ tiêu theo kế hoạch 

đề ra. Nhà trường đã duy trì tốt danh hiệu trường Lao động tiên tiến hàng năm (4 

năm liền) và được công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 và 

trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 lần thứ hai. Chất lượng giáo dục ngày càng phát 

triển, các hoạt động phong trào được chú trọng đã thu hút được đa số HS tham gia 

một cách tích cực, góp phần nâng cao hiệu quả giáo dục toàn diện. 

2. Tồn tại: 

- Chỉ tiêu nâng cấp, mở rộng, sửa chữa nhà xe chưa thực hiện được. Chưa mua 

sắm được thiết bị phòng ngoại ngữ, chưa mua sắm bàn ghế HS…Nguyên nhân: do 

cấp trên chưa đầu tư. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN CÒN LẠI (NĂM HỌC 

2024-2025) 

- Bám sát kế hoạch, phát huy những kết quả đã đạt được của 4 năm học vừa qua 

rà soát các chỉ tiêu của cả giai đoạn để tập trung thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-

2025 đạt được các chỉ tiêu theo kế hoạch chiến lược đề ra. Phấn đấu xây dựng trường 

được công nhận lại trường chuẩn Quốc gia lần thứ 3 vào tháng 1/2026. 

 

       Nơi nhận: 

- PGD Cư Jut (để b/c); 

- Lưu Hồ sơ KĐCL. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 


